tes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti (Rom 10,3). Has ergo iustitias, quibus iustificantur gratis per gratiam Dei, qui per seipsos iusti esse non possunt, melius alii interpretati sunt *iustificationes*: quia vera non *δικαιοσύνας* id est, *iustitias*; sed *δικαιώματα* graecus habet, quae sunt *iustificationes*. Sed quid sibi vult quod ait, *Haec facta est mihi*? Haec quid? An forte lex, quia dixerat, *Et custodiivi legem tuam*; quibus verbis subiunxit, *Haec facta est mihi*: tanquam diceret, Haec lex facta est mihi? Sed non est remorandum in exponendo quomodo sit ei facta lex Dei. Graeca enim locutio unde ista translata est, satis indicat non de lege dictum esse, *Haec facta est mihi*; quia lex in eadem lingua generis masculini est, et feminino pronomine etiam ibi scriptum est, *Haec facta est mihi*. Quaeritur ergo prius quae illi facta sit, deinde quomodo illi facta sit, quaecumque illa sit. *Haec, inquit, facta est mihi*: non utique, Haec lex, quia hunc sensum, sicut dixi, graecus expellit. Forte ergo, Haec nox: quia tota superior sententia sic se habet, *Memor fui in nocte nominis tui, Domine, et custodiivi legem tuam*; et sequitur, *Haec facta est mihi*: quia itaque non lex, profecto nox est quae facta est illi. Quid est igitur, Nox mihi facta est, *quia iustificationes tuas exquisivi*? Lux quippe potius est ei facta, non nox, quia iustificationes

llación o abatimiento de la mortalidad no se entiende absurdamente que es como la noche, en la cual se ocultan por veces los afectos de los mortales, de suerte que se originan de tales tinieblas innumerables y graves tentaciones, hasta el punto que en la misma noche *atravesen también bestias de la selva, y cachorros rugientes de leones, que piden para sí comida al Señor*, por cuyo motivo dijo el Señor de aquel león rugiente que busca a quién poder devorar lo que anteriormente conmemoré: *Satanás pidió zaramearos como trigo en esta noche*; es decir, que en esta noche, en la cual tienen paso franco las bestias de la selva, aquel león rugiente pidió a Dios que fueseis su comida; entonces ciertamente este mismo abatimiento en el lugar de esta peregrinación, que con razón es tenido por noche, aprovecha a aquellos que se ejercitan saludablemente en él para aprender a no ensoberbecerse, por cuyo pecado fue arrojado el hombre a esta noche, ya que *el principio de la soberbia en el hombre es apostatar de Dios*. Pero, justificado gratuitamente y oponiéndose a las diversas tentaciones de esta noche para que aproveche en esta humildad o abatimiento, entendiendo ya, diga lo que se consigna un poco después en este salmo: *Un bien es para mí el haberme humillado para que aprenda tus justificaciones*. Pues ¿qué otra cosa es: *Un bien es para mí el haberme humillado*, sino: “Esta humildad que se llamó noche fue hecha para mí”, es decir, se hizo que me fuese útil. Pero ¿por qué causa? *Porque* ciertamente *busqué tus justificaciones*, no las mías.

9. Podemos entender también lo que dijo: *Esta fue hecha*

exquisivit Dei. Ac sic recte intelligitur, *facta est mihi*, ac si diceretur, *facta est pro me*, id est factum est ut prodesset mihi. Si enim humilitas illa mortalitatis non absurde intelligitur nox, ubi invicem latent corda mortalium, ut de talibus tenebris innumerabiles et graves tentationes orientur, ita ut in eadem nocte pertranseant etiam bestiae silvae, catuli leonum rugientes, quaerentes a Deo escam sibi (Ps 103,21); unde etiam de illo leone rugiente et quaerente quem doveret (1 Petr 5,8), Dominus ait quod iam supra commemoravi, *Hac nocte postulavit satanas vexare vos sicut triticum*; id est, hac nocte in qua pertranseunt bestiae silvae, vos leo ille magnus quaesivit a Deo escam sibi: profecto haec ipsa humilitas in loco peregrinationis huius, quae nox recte intelligitur, prodest eis qui salubriter exercentur in ea, ut discant non superbire; propter quod malum in istam noctem pulsus est homo. Initium enim superbiae hominis apostatate a Deo (Eccli 10,14). Sed gratis iustificatus, atque ut in ista humilitate proficiat variis tentationibus huius noctis oppositus, iam intelligens dicat, quod in hoc psalmo aliquanto post dicitur, *Bonum est mihi quoniam humiliasti me, ut discam iustificationes tuas*. Nam quid est aliud, *Bonum est mihi quoniam humiliasti me*, nisi, haec humilitas quae nox vocatur, *facta est mihi*, id est, factum est ut prodesset mihi? Sed quare hoc? *Quia* scilicet *iustificationes tuas*, non meas *exquisivi*.

9. Possumus etiam quod dictum est, *Haec facta est mihi*, sic intelli-

pura mi, de tal modo, que no se sobrentienda ni la noche ni la ley, sino que el pronombre *ésta* se tome en el sentido en que se toma en otro salmo, en el que se lee: *Una cosa pedí al Señor, “ésta” buscaré*. Aquí no indica cuál sea o qué cosa sea *esta una* de la que se dice *ésta buscaré*, consignando en género femenino lo que como por el neutro se indicó. Sin duda, se dijo inusitadamente: *Una cosa pedí, ésta buscaré*, porque no se sobrentiende cuál sea aquella una; y, según el común modo de hablar, debía decir, en género neutro en latín, *unum*; “Una cosa pedí al Señor; *Hoc*, esto, y no *hanc*, esta una, buscaré: habitar en la casa del Señor”. En latín, en la terminación de algunos neutros no suele exigirse que sea neutro lo que se sobrentiende; por ejemplo, *unum bonum*, un bien; *unum donum*, un don, o cosa parecida, sino que sea lo que sea, aun cuando exprese en sí género masculino o femenino o se refiera a palabras que no llevan género consigo, todo ello se entiende, según el común modo de hablar, como referido bajo el género neutro. Así, pues, en este lugar pudo decirse: “*Haec*”, *ésta, fue hecha para mí*, como si dijera: “*Hoc*, esto, fue hecho para mí”. Si indagamos qué cosa sea esto, sale al paso lo que dijo arriba: *Me acordé en la noche de tu nombre, ¡oh Señor!, y guardé tu ley*. Esto fue hecho para mí; es decir, el haber guardado tu ley, no lo hice por mí mismo, sino ciertamente se me hizo por ti: *Porque busqué tus justificaciones*, no las mías. *Dios es, pues* —dice el Apóstol—, *el que obra en nosotros el querer y el obrar por su benevolencia*. Esto lo dice también Dios por el profeta: *Y haré que caminéis en mis justificaciones y que guardéis mis*

gere, ut nec lex, nec nox subaudiatur, sed hoc pronomen quod est *Haec*, non accipiatur aliter quam se habet ille in alio psalmo locus ubi legitur, *Unam petiit a Domino, hanc requiram* (Ps 26,4). Nec dicit quid unam, vel quam unam, de qua dixerit, *Hanc requiram*; sed femininum genus quasi pro neutro positum est. Inusitate quippe dictum est, *Unam petiit, hanc requiram*; ubi non subauditur quae illa una sit: quod usitatus diceretur, *Unum petiit a Domino, hoc requiram*, ut inhabitem in domo Domini. In his enim neutris non solet exigi neutrum quod subaudiendum sit, ut puta, *unum bonum*, aut *unum donum*, vel si quid huiusmodi; sed quidquid illud est, etiamsi masculino vel feminino genere nuncupetur, vel sine ullo nomine ullius generis quibuslibet verbis insinuetur, solita omnino locutione sub genere neutro intelligitur. Ita ergo et hic eo modo dici potuit, *Haec facta est mihi*, tanquam dictum esset, *Hoc factum est mihi*. Si autem quaeramus quid illud sit, occurrit quod supra dixerat: *Memor fui in nocte nominis tui, Domine, et custodi vi legem tuam*. Hoc factum est mihi; id est, hoc quod custodi vi legem tuam, non per meipsum feci, sed factum est mihi, utique abs te: *quia iustificationes*, non meas, sed *tuas exquisivi*. *Deus est enim*, inquit Apóstolus, *qui operatur in vobis et velle et operari, pro bona voluntate* (Phil 2,13). Hoc etiam per prophetam Deus dicit: *Et faciam ut in iustificationibus meis ambuletis, et iudicia mea observetis, et faciatis* (Ez 36,27). Quapropter Deo dicente, *Ego faciam*

juicios y los cumpláis. Por lo cual, diciendo Dios: *Yo haré que guardéis y cumpláis mis juicios*, rectamente dice éste: *Esto se hizo para mí*, de suerte que, si preguntas qué cosa sea ello, te responderá lo que dijo arriba: guardar la ley de Dios. Como este sermón se ha alargado mucho, las cosas que siguen, con la ayuda de Dios, se tratarán mejor comenzando otro.

SERMÓN 16

1 [v.57]. Ahora, con el beneplácito de Dios, emprendemos la exposición de los versillos siguientes de este gran salmo: *Mi parte es el Señor*, o lo que otros códices consignan: *Mi porción, ¡oh Señor!*... De ambos modos puede consignarse, ya que cada hombre participa de Dios uniéndose a El, según está escrito. *Para mí es un bien unirme a Dios*, pues los hombres no son dioses por naturaleza, sino que se hacen por la participación de Aquel que sólo es verdadero Dios. Por tanto, ha de entenderse o que los hombres eligen para sí las partes en este mundo, o que les cabe en suerte partes o hijuelas por las que cada uno viva, unos de un modo y otros de otro, siendo Dios, en cierto modo, la parte o porción de los justos por la que siempre vivan. Ambos sentidos pueden aceptarse. Pero oigamos lo que sigue: ... *dije, es guardar tu ley*. ¿Qué otra cosa es: *Mi porción, Señor, dije, es guardar tu ley*, sino que el Señor será porción de cada uno cuando guardare su ley?